ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии

по профилактике правонарушений
____________________в городском округе Среднеуральск___________________

г. Среднеуральск

26.09.2023 № 1

Председательствовал:

Председатель Межведомственной комиссии
по профилактике правонарушений
в городском округе Среднеуральск,
временно исполняющий полномочия главы
городского округа Среднеуральск - А.В. Стасёнок

Присутствовали: 8 человек (список прилагается)

Повестка и регламент проведения очередного заседания Межведомственной
комиссии по профилактике правонарушений в городском округе Среднеуральск
(далее - Комиссия) утверждены решением Комиссии.

I. Об организации деятельности муниципальных формирований охраны
 общественного порядка (народная дружина)._________________

(Мосенков А. А.)
1. Принять к сведению доклад начальника отдела общественной

безопасности МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба городского округа
Среднеуральск» Мосенкова А.А.

2. Отделу общественной безопасности МКУ «Единая дежурно -
диспетчерская служба городского округа Среднеуральск»:

2.1. провести встречу с руководителями и личным составом народной
дружины ГО «Среднеуральск», подвести предварительные итоги взаимодействия,
обсудить проблемные вопросы и пути их решения. Определить потребность
и объемы финансирования деятельности в 2024 году. Результаты рассмотреть
на следующем заседании комиссии.

Срок: до 23.11.2023 года.

II. О вовлечении несовершеннолетних, состоящих на учете
и находящихся в социально-опасном положении в досуговую

 и спортивную деятельность.______________________
(Сюзева Е.С., Ждамарова М.А., Шелгинский А.Е.)

1. Принять к сведению доклады начальника МКУ «Управление
образования городского округа Среднеуральск» Сюзевой Е.С., директора
МКУ «Управление культуры и молодёжной политики» Ждамаровой М.А.,

и. о начальника отдела физической культуры, спорта и туризма администрации
городского округа Среднеуральск Шелгинского А.Е.

2. Рекомендовать МКУ «Управление образования городского округа
Среднеуральск» по следующим пунктам продолжить работу:

2.1. обеспечить различными формами занятости в учебный
и в каникулярный периоды, детей, состоящих на профилактическом учете;

2.2. проводить беседы с родителями (законными представителями)
о необходимости организовать «свободное время» ребенка, его досуг, учитывая
риск его вовлечения или совершения противоправных действий;

2.3. организовывать и проводить мероприятия, мотивирующие детей
«группы риска» на созидательную деятельность, личные достижения;

2.4. привлекать специалистов Управления молодежной политики,
для проведения беседы с несовершеннолетними (законными представителями)
о возможности временного трудоустройства;

2.5. развивать в общеобразовательных учреждениях систему
дополнительного образования, для вовлечения подростков в кружки и секции.

Срок: в течение 4 квартала.
3. Рекомендовать МКУ «Управление культуры и молодёжной политики»

по следующим пунктам продолжить работу:
3.1. вести индивидуальную профилактическую и реабилитационную работу

с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном
положении;

3.2. организовать работу на основе Регламента межведомственного
взаимодействия по выявлению и реабилитации несовершеннолетних и семей,
находящихся в социально опасном положении;

3.3. включать молодое поколение в социокультурную деятельность,
организовывать разнообразные формы досуга и создавать условия для
самореализации личности;

3.4. организовывать досуг и занятость несовершеннолетних путем
привлечения их к посещению культурных мероприятий, организованных
учреждениями культуры и молодёжной политики;

3.5. вести профилактическую работу совместно с субъектами профилактики
по выявлению и пресечению фактов нахождения детей в местах, нахождение
в которых может нанести вред их здоровью, в том числе подростков до 16 лет
в ночное время в общественных местах без сопровождения законных
представителей;

3.6. выявлять факторы семейного неблагополучия, проводить
профилактические беседы с несовершеннолетними, в том числе через привлечение
к участию в мероприятиях, проводимых МБУК «Центральной библиотечной
системой», МБУК «Дворец культуры», МБУ «Центр патриотического
воспитания».

Срок: постоянно.
4. Рекомендовать отделу физической культуры, спорта и туризма

администрации городского округа Среднеуральск:

4.1. проводить работу с несовершеннолетними по их привлечению
к занятиям физической культурой и спортом в спортивных секциях, участие
в физкультурно-спортивных мероприятиях.

Срок: постоянно.

III. О мерах по профилактике правонарушений,
совершаемых в состоянии опьянения,

и повышению первичной выявляемое™ алкогольной зависимости
________среди работающего населения городского округа Среднеуральск.________

(Юсупов Э.Г.)
1. Принять к сведению доклад Врио начальника отдела полиции N° 28

(с дислокацией в городе Среднеуральск) МО МВД России «Верхнепышминский»
Юсупова Э.Г.

2. рекомендовать Врио начальника отдела полиции № 28 (с дислокацией
в городе Среднеуральск) МО МВД России «Верхнепышминский»
Юсупову Э.Г. продолжить работу по следующим пунктам:

2.1. активизировать работу по правоохранительному контролю
в общественных местах для выявления правонарушений;

2.2. планировать и проводить мероприятия по обеспечению общественного
порядка на улицах, в ММСЛ, для пресечения распития спиртных напитков,
и правонарушений на ранней стадии их совершения;

2.3. выявлять и привлекать лиц, осуществляющих продажу алкогольной
продукции несовершеннолетним и вовлечение их в употребление спиртных
напитков;

2.4. продолжить работу по предупреждению безнадзорности
и правонарушений среди несовершеннолетних, защите их прав и законных
интересов.

Срок: постоянно.

IV. О ходе реализации мероприятий, предусмотренных Муниципальной
программой «Профилактика наркомании и правонарушений в городском

округе Среднеуральск с 2023 по 2028 годы», подпрограммы №1
Профилактика правонарушений в городском округе Среднеуральск.

_____________________ Заслушивание субъектов профилактики.________________
(Сюзева Е.С., Ждамарова М.А., Шелгинский А.Е.)

1. Принять к сведению доклады начальника МКУ «Управление образования
городского округа Среднеуральск» Сюзевой Е.С., директора МКУ «Управление
культуры и молодёжной политики» Ждамаровой М.А., и.о начальника отдела
физической культуры, спорта и туризма администрации городского округа
Среднеуральск Шелгинского А.Е.

2. Рекомендовать МКУ «Управление образования городского округа
Среднеуральск» продолжить:

2.1 вести разъяснительную работу среди обучающихся
в образовательных организациях по вопросу профилактики наркомании
и правонарушений;

2.2. выявлять обучающихся, не посещающих или пропускающих занятия
по неуважительным причинам, продолжить проводить мероприятия
по возвращению таких несовершеннолетних в школу;

2.3. размещать на сайтах учреждений, Управления образования
информационные материалы по профилактике правонарушений, преступлений
несовершеннолетних, распространять среди педагогов, родителей обучающихся
через социальные сети, мессенджеры;

2.4. в образовательных организациях на заседании Совета
по профилактике правонарушений, продолжить рассмотрение вопросов
по оптимизации воспитательной профилактической работы, предупреждения
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, пропаганде здорового
образа жизни.

Срок: постоянно.
3. Рекомендовать МКУ «Управление культуры и молодёжной политики»

продолжить:
3.1. организовывать досуг детей, подростков и молодежи, семейного досуга,

обеспечения доступности для населения объектов культуры, созданию условий
для реализации творческого, культурного роста граждан;

3.2. организовывать культурно - массовые и торжественные мероприятия
для населения;

3.3. создавать условия для массового отдыха жителей городского округа
Среднеуральск, включающие комплекс мер, направленных на удовлетворение
потребностей населения в культурных, развлекательных мероприятиях, носящих
массовый характер, а также организацию свободного времени жителей;

3.4. деятельность по организации библиотечного обслуживания населения
и клубным объединениям.

Срок: постоянно.
4. Рекомендовать отделу физической культуры, спорта и туризма

администрации городского округа Среднеуральск продолжить:
4.1. деятельность по пропаганде ценностей здорового образа жизни

и негативного отношения к употреблению психотропных веществ;
4.2. проведение спортивных и оздоровительных мероприятий, как основу

формирования антинаркотического мировоззрения;
4.3. распространение информационных материалов, методических

рекомендаций, памяток, брошюр и плакатов антинаркотической направленности.
Срок: постоянно.

Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на секретаря
Комиссии.

Председатель Межведомственной комиссии ~ 11 /
по профилактике правонарушений (ku/i А.В. Стасёнок

Юлия Николаевна Французова
(34368)3-02-54 (доб. 214)

список
присутствующих на заседании

Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений
в городском округе Среднеуральск

26.09.2023

Заместитель главы администрации городского округа
Среднеуральск
Начальник отдела общественной безопасности
МКУ «Единая дежурно - диспетчерская служба
городского округа Среднеуральск

Директор МКУ «Единая дежурно - диспетчерская служба»

Начальник МКУ «Управление образования городского округа
Среднеуральск»

Директор МКУ «Управление культуры и молодёжной
политики»

И.о. начальника отдела физической культуры, спорта и
туризма администрации городского округа Среднеуральск
Заместитель командира роты (по службе)
Верхнепышминского ОВО филиала ФГКУ «Управление
вневедомственной охраны Войск Национальной Гвардии РФ»

Врио начальника МО МВД России «Верхнепышминский»

Садырев
Владимир Геннадьевич

Мосенков
Алексей Александрович

Боришполь
Дмитрий Викторович

Сюзева
Елена Сергеевна

Ждамарова
Марина Анатольевна

Шелгинский
Алексей Евгеньевич

Ризаев
Владимир Николаевич

Юсупов
Эльмир Габдулахатович